
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
294

Settore Affari Istituzionali e Servizi alla Persona ed alle Imprese

N° GENERALE        241        DEL 15/03/2023

OGGETTO: WEBINAR ORGANIZZATO DA CALDARINI & ASSOCIATI. IMPEGNO DI SPESA CIG 
Z2F3A61B59.

Il Dirigente  

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti:  la  deliberazione  G.C.  27/05/2021,  n.99  relativa  all’approvazione  della  programmazione  triennale  del 
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di 
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n. 8 del 15/03/2023 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la 
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo 

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Richiamato l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in  

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il  
bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto  
2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità 
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato  atto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  cui  all'art.  183,  comma 8,  del  D.Lgs.  267/2000,  il  programma dei  
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di  approvare  l’allegata  proposta  di  determinazione  che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente 
Dott.ssa Piera Lucia Sotgiu

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione 
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.  
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 294 del 15/03/2023
Ufficio Proponente: Affari istituzionali e generali

OGGETTO:  WEBINAR  ORGANIZZATO  DA  CALDARINI  &  ASSOCIATI.  IMPEGNO  DI  SPESA  CIG 
Z2F3A61B59.

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 138 del 05/08/2022, avente ad oggetto: “APPROVAZIONE PIANO 
INTEGRATO DI ATTIVITÀ E ORGANIZZAZIONE (PIAO) PER IL TRIENNIO 2022-2024”, nella quale, tra l’altro, è 
inserito il Piano di Formazione del Personale per il periodo 2022 – 2023 - 2024.

Rilevato che nel Piano di Formazione di cui sopra si stabilisce di attuare direttamente gli interventi formativi per i  
quali è necessaria una personalizzazione per il Comune, sussistendone la possibilità economica. Tali interventi 
formativi vengono calendarizzati per gli anni 2022 – 2023 secondo le tempistiche riportate nella tabella contenuta 
nella parte finale del Piano stesso. 

Considerato, alla luce di quanto riportato sopra, che si intende attivare una attività di formazione nella modalità 
Webinar,  per il  prossimo 16 marzo 2023 tramite  Caldarini  & Associati,  avente ad oggetto “NUOVO CODICE 
CONTRATTI: INQUADRAMENTO GENERALE E PRINCIPALI NOVITA ”, per un costo personalizzato in favore del 
Comune di Tempio Pausania di €  600,00 (IVA non dovuta ai sensi  dell’art.  10, DPR n. 633/1972, così come 
dispone l’art. 14, comma 10 legge 537 del 24/12/1993), per un numero di partecipanti fino a 50.

Ritenuto che la partecipazione al corso sia molto importante per i dipendenti dell’Ente, in vista della imminente 
entrata in vigore del Nuovo Codice dei contratti, consentendo la partecipazione di tutti i dipendenti che svolgono 
attività di affidamento di servizi.

Dato atto che si  sta  provvedendo ad informare i  vari  settori  dell’Ente  al  fine di  poter  avere i  nominativi  dei 
partecipanti.

Acquisto il relativo smart CIG  Z2F3A61B59, secondo le modalità ANAC.

Visto il  DURC allegato,  che  attesta  la  regolarità  contributiva  della  del  soggetto  formatore  con  scadenza  al 
03/06/2023.

Vista la inerente la tracciabilità dei flussi finanziari, registrata al protocollo con il n. 7495 del 15/03/2023.

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con imputazione agli 
esercizi in cui l'obbligazione è esigibile.

Dare atto che trattasi di un servizio non frazionabile in dodicesimi in quanto il relativo compenso deve essere
corrisposto unica soluzione. 

Dare atto che il RUP ed il  Dirigente che adotta l’atto attestano l'assenza di conflitti  di  interesse in ordine al 
presente intervento, e si impegnano a modificare la medesima condizione, qualora il conflitto insorga nel corso 
della procedura. 

Visto il D.lgs. n. 267/2000.

Tutto ciò premesso e considerato

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 
CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni esposte in premessa da intendersi qui integralmente richiamate e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente atto

2. Impegnare a favore di Caldarini & Associati Via Vincenzo Monti, 1, 42122 Reggio Emilia , P. IVA 02365460357, la 
complessiva somma di € 600,00, IVA non dovuta, quale quota di adesione alla sessione di formazione in parola 
con imputazione di cui alle tabelle che seguono:

Esercizio Finanziario 2023

Capitolo n. 3200 Descrizione Formazione Personale Dipendente

SmartCIG Z2F3A61B59 ESIGIBILITÀ 2023

C.U.P. ***
Spesa non 
ricorrente

no

Creditore Caldarini & Associati Via Vincenzo Monti, 1, 42122 Reggio Emilia , P. IVA 02365460357



Causale Webinar 16marzo 2023

Impegno n. Importo 600,00 Fraz. in 12 No per le ragioni di cui 
in premessa

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8 del D.Lgs 267/2000, che il seguente programma 
dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli  di finanza pubblica:  data stimata di 
emissione fattura 30/04/2023 scadenza stimata di pagamento a 30 giorni dall’emissione della stessa.

4. dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.lgs 267/2000 le somme impegnate 
saranno esigibili entro il 31 dicembre dell'anno in corso e con successivo e separato provvedimento si provvederà 
alla loro liquidazione segnalando che il pagamento della quota sarà effettuato tramite bonifico bancario presso.

5. dare atto che i nominativi dei partecipanti saranno comunicati da ciascun Dirigente dell’Ente e, sulla base delle 
adesioni pervenute si provvederà ad effettuare le iscrizioni, con le modalità previste.

6. di impegnare le somme predette per la prestazione di che trattasi ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e 
del principio contabile applicato all. 4/2 del D. Lgs. 118/2011, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili,  secondo i riferimenti contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale.

7. di dare atto

 che i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizzati a 
livello di programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

 la presente spesa è ricorrente;

 la presente determinazione non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione finanziaria o sul 
patrimonio dell'Ente ex art. 147/267;

8.  di  dare  atto  che  il  pagamento  in  questione  rientra  tra  i  casi  previsti  dalla  L.  136/2010 relativamente  alla 
tracciabilità dei flussi finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla 
regolarità contributiva.

9.  di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui  all’articolo  147-bis,  
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, legittimità e correttezza 
dell’azione  amministrativa,  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del 
responsabile del servizio.
10. di individuare il Responsabile del Procedimento nella persona della dipendente Dott.ssa Annalisa Brundu. 

11. di dare atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato nella 
categoria dei procedimento comuni, i cui tempi conclusivi verranno rilevati in apposito software ed i cui dati, ai fini  
del  rispetto  del  D.  Lgs.  n.  33/2013  recante  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità, 
trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  amministrazioni”,  saranno  pubblicati  nelle 
opportune sotto sezioni dell'area “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente: - determinazioni a 
contrarre semplificate; - provvedimenti dirigenziali; - informazioni sulle singole procedure; - avvisi sui risultati delle 
procedure di affidamento.

12. di dare atto che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di 
privacy.

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Gian Franca Murru

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito 
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

PIERA LUCIA SOTGIU in data 15/03/2023


